
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052600031

31

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 84, DE 25 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 10.107, de 06 de novembro de 2019,
no art. 1º da Portaria Interministerial nº 349, de 26 de novembro de 2019, publicada no
DOU de 26 de novembro de 2019, no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de
18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar NATÁLIA BARBOSA GONÇALVES SAMPAIO, matrícula SIAPE nº
1068777, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador-Geral de
Regulação, Negociação e Análise do Departamento de Política Regulatória, código FCPE
101.4, da Secretaria de Direitos Autorais e Propriedade Intelectual da Secretaria Especial da
Cultura deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 184, DE 25 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009, CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº 01442.000056/2020-80, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a Jorge Luiz Pinto Martinez na qualidade
de companheiro de Maria de Fátima Jacurú Penedo, matrícula nº 223147, aposentada do
cargo de Técnico Administrativo I, Classe "S", Nível NS, Padrão III, oriunda dos Museus
Castro Maya - MCM, do Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro de Museus, em
decorrência de óbito ocorrido em 12/04/2020, com fulcro no Art. 215 e inciso III do Art.
217 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015,
com proventos calculados de acordo com o Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103 , de
13/11/2019.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 3, DE 22 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que Ihe são conferidas pela
Portaria n° 673, de 16 de outubro de 2009, Portaria nº 1803, de 16 de setembro de 2019,
e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei n° 8.666/93 e na Lei l0.520, de 17 de julho
de 2002, no Decreto 3.555 de 08 de agosto de 2000, alterado pelo Decreto n° 3.693, de
20 de dezembro de 2000, resolve:

Art. 1° Constituir Equipe de Pregão, para julgar e conduzir Processo licitatório
na modalidade Pregão relativo ao Processo n° 01551.000019/2020-34, cujo objeto é a
contratação de mão de obra, com dedicação exclusiva, para execução das atividades
ligadas a profissão de copeiragem, incluindo o fornecimento dos insumos inerentes ao
desenvolvimento desse serviço, atuando no âmbito da Superintendência do IPHAN no DF
- UASG 343029, designando como pregoeiros e membros de equipe de apoio os servidores
abaixo indicados:

Pregoeiros: Aline Brito Medeiros, matrícula SIAPE n° 3123762, Cícero Ramos de
Araújo matrícula SIAPE n° 224268 e Luciano Siqueira Cortez matrícula SIAPE n° 1226521.

Equipe de Apoio: Lucas Mendes Freitas, matrícula SIAPE n° 3149343 e Marinna
Kirchmeyer Vieira da Cruz, matrícula SIAPE n° 1017667.

Art. 2° A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o
Superintendente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá validade
por 12 (doze) meses, revogando as disposições em contrários.

SAULO SANTOS DINIZ

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ
PORTARIA Nº 18, DE 25 DE MAIO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN NO PARÁ, no uso das suas atribuições, que lhe são conferidas no art.
2°, da Portaria IPHAN n° 673, de 16 de outubro de 2009, Portaria nº 2.093, de 24 de julho
de 2019, e tendo em vista o disposto no Edital de Concurso nº 1/2020 - 33ª. EDIÇÃO DO
PRÊMIO RODRIGO MELO FRANCO DE ANDRADE/2020, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Estadual de Avaliação da 33ª. Edição do Prêmio
Rodrigo Melo Franco de Andrade - 2020 no âmbito do Pará, que irá analisar as iniciativas
previamente aprovadas pela Comissão Nacional, composta pelos seguintes Membros:
DÁRIO BENEDITO RODRIGUES NONATO DA SILVA - Professor de História da Universidade
Federal do Pará (UFPA) e membro da equipe de pesquisa do Inventário da Marujada de
Bragança, DIOGO MENEZES DA COSTA - Professor permanente do Programa de Pós-
Graduação em Antropologia na Universidade Federal do Pará - UFPA, PAULA ANDR ÉA
CALLUF RODRIGUES - Professora da Universidade da Amazônia - UNAMA e Doutoranda em
Comunicação, Linguagem e Cultura pela Universidade da Amazônia - UNAMA, KARINA
VIDAL MORIYA - Diretora do Departamento Histórico e Artístico (DPHAC) da Secretaria de
Estado de Cultura do Pará - SECULT e WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA - Membro do
Instituto Arraial do Pavulagem.

Art. 2º A presente Comissão julgadora será presidida pela Superintendente do
Iphan no Pará, REBECA FERREIRA RIBEIRO, designada conforme item 8.1 do Edital
supracitado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REBECA FERREIRA RIBEIRO

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA
PORTARIA Nº 18, DE 21 DE MAIO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN/RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº 2.108, de 25/07/2019, publicada no DOU, de 26 de julho de 2019 e tendo em vista
o disposto no Edital de Concurso nº 01/2020 - 33ª Edição do Prêmio Rodrigo Melo Franco
de Andrade 2020, publicado no DOU de 23 de março de 2020; resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Estadual de Avaliação da 33ª Edição do Prêmio
Rodrigo Melo Franco de Andrade - 2020, para pré-seleção das ações inscritas nesta
Superintendência do IPHAN, composta pelos seguintes membros: Norami Rotava Faitão -

Superintendente do IPHAN/RR, Lady Loreine Amorim Silva - servidora do IPHAN/RR,
Ananda Azevedo Cardoso Ramos - Diretora do Departamento de Patrimônio Cultural da
Secretaria de Cultura do Estado de Roraima e Raphael Mendes de Matos - Diretor de
Promoção Cultural da Secretaria de Cultura do Estado de Roraima.

Art. 2º A presente Comissão será presidida pela Superintendente do IPHAN
em Roraima, Norami Rotava Faitão, designada conforme item 8.1. do Edital
supracitado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NORAMI ROTAVA FAITÃO

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 32, DE 22 DE MAIO DE 2020

A Superintendente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no
Estado de Santa Catarina - IPHAN/SC, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 673, de 16.10.2009, publicada no D.O.U. em 20.10.2009, da Presidência do
IPHAN, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CRISTIANE SOUZA RODRIGUES DE ARAÚJO,
matrícula nº 1812124, para exercer a função de Pregoeira do IPHAN/SC, UG 343011, tendo
como equipe de apoio os servidores KIN AGUIAR DA COSTA, matrícula nº 3163272, Eliane
Iunzkoski - Matrícula 3126581 e Francisco José Barretto da Silva - Matrícula 2113910.

Art. 2º A autoridade imediatamente superior a Pregoeira é a Superintendente
Estadual do IPHAN/SC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade
de 1 (hum) ano

LILIANE JANINE NIZZOLA

PORTARIA Nº 34, DE 25 DE MAIO DE 2020

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL EM SANTA CATARINA - IPHAN/SC, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 673, de 16.10.2009, publicada no D.O.U. em 20.10.2009, da
Presidência do IPHAN, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Estadual para avaliação de projetos da 33ª Edição do
Prêmio Rodrigo Melo Franco de Andrade - Edital do Concurso nº 01/2020 no âmbito do Estado
de Santa Catarina, a qual será composta pelos seguintes Membros: Daniela Pareja Garcia
Sarmento, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina, e Rodrigo
Rosa da Silva, Gerente de Patrimônio Imaterial da Fundação Catarinense de Cultura.

Art. 2º A Comissão será presidida pela Superintendente do IPHAN em Santa
Catarina e no seu impedimento, o seu substituto legal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LILIANE JANINE NIZZOLA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 461, DE 22 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador Regional da República MARCOS ANTONIO DA
SILVA COSTA da função de Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação, para a
qual foi designado por meio da Portaria PGR/MPF n° 1.246, de 21/11/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 29/11/2019.

Art. 2° Designar o Procurador Regional da República MARCOS ANTONIO DA
SILVA COSTA para atuar como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da
República, para assuntos especiais de ciência, tecnologia e inovação, com desoneração de
80% (oitenta por cento) de suas atribuições na Procuradoria Regional da República da 5ª
Região, sem prejuízo da atuação nas sessões junto ao Tribunal Regional Federal.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 26/5/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 462, DE 22 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Nomear o Procurador da República DARLAN AIRTON DIAS, lotado na
Procuradoria da República no Município de Itajaí/SC, para exercer o cargo em comissão,
código CC-6, de Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação, com desoneração
integral de suas atribuições na unidade de origem.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 26/5/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 471, DE 22 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso VII, alínea b, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Exonerar DARLAN AIRTON DIAS, Procurador da República, do cargo em
comissão, código CC-5, de Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Santa
Catarina, para o qual foi nomeado pela Portaria PGR/MPF n° 994, de 27/9/2019, publicada
no Diário Oficial da União de 30/9/2019.

Art. 2º Dispensar DANIEL RICKEN, Procurador da República, do encargo de
substituto eventual do Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República em
Santa Catarina, para o qual foi designado pela Portaria PGR/MPF n° 995, de 27/9/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 30/9/2019.

Art. 3º Nomear DANIEL RICKEN, Procurador da República, para exercer o cargo
em comissão, código CC-5, de Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Santa
Catarina.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de 26/5/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 476, DE 22 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 45 e 52 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
na Resolução CSMPF nº 157, de 7 de abril de 2015 e tendo em vista a decisão tomada
pela Comissão Eleitoral e Apuradora em 18 de maio de 2020 (PGEA nº
1.00.001.000047/2020-60), resolve:

Art. 1º Reconvocar o Colégio de Procuradores da República para eleger,
dentre os Subprocuradores-Gerais da República, quatro membros do Ministério Público
Federal para a renovação parcial da composição do Conselho Superior do Ministério
Público Federal (art. 53, III da LC 75/93 e art. 1º da Resolução CSMPF nº 157).

Art. 2º Alterar a data da eleição pelo Colégio de Procuradores da República
para o dia 23 de junho de 2020, das 10 às 18 horas, por meio de sistema de votação
on-line, em computadores e dispositivos móveis funcionais (tablets, celulares e
notebooks), com a utilização de certificados digitais pessoais (art. 7º da Resolução
CSMPF nº 157), cujas inscrições encontram-se encerradas.

Art. 3º Alterar a data da eleição pelos Subprocuradores-Gerais da República
para o dia 30 de junho de 2020, das 10 às 18 horas, cujas inscrições serão no período
de 24 a 26 de junho de 2020 (art. 18 e seguintes da Resolução CSMPF nº 157),
mediante requerimento dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral e Apuradora,
Subprocurador-Geral da República ANTÔNIO CARLOS PESSOA LINS, via sistema Ú N I CO,
para o endereço: PGR/CSMPF - CONSELHO SUPERIOR DO MPF, telefones: (61) 3105-
5221, 3105-5646 e 3105-5651.

Art. 4º A apuração será realizada após encerrado o período de votação.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052600032

32

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 5º Os eleitos tomarão posse em sessão do Conselho Superior no dia 10
de agosto de 2020, com início às 11 horas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 485, DE 25 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no Ofício n.º 001/2020-PFDC/CV, de 25 de maio de 2020 (PGEA nº
1.00.001.000063/2020-52), resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República ANA BORGES COELHO
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de Procuradora Federal
dos Direitos do Cidadão Substituta.

Art. 2º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 575, de 21 de junho de 2018, publicada
no DOU, Seção 2, p. 30, do dia 25 subsequente.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14 de dezembro de 2018,
resolve:

Nº 439 - Designar, de 8 a 12/6/2020, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, matrícula 5460-7,
sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, O cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001025) (Tabularium nº
08191050936/2020-45).

Nº 440 - Designar, de 29/6 a 3/7/2020, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, matrícula 5460-
7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019) (Tabularium nº
08191050937/2020-90).

Nº 441 - Designar, a contar de 8/6/2020, o servidor PAULO CARVALHO ESPINDOLA F I L H O,
matrícula 4224-2, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria
de Tecnologia da Informação, código FC-02 (62030104), dispensando, em consequência, o
servidor MARCELO CARLOS MENDES MEIRA, matrícula 5134-9 (Tabularium nº
08191051416/2020-50).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 627, DE 21 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -

inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00191030/2020, resolve:

1. Dispensar JAIRO CORREA GUIMARAES JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26826, da função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, da Secretaria Executiva do Conselho Superior do Ministério Público Federal.

2. Apostilar a nomeação de CHRISTIANE BLANCO LADEIRA NARDELLI, matrícula
nº 10340, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Acompanhamento da Atividade Judicial da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 899, de 19 de
novembro de 2004, publicada no DOU de 22 de novembro de 2004, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria
Jurídica Administrativa do Gabinete do Procurador-Geral da República.

3. Designar JULIANA FARIAS BRANDAO CORTES PRADO ROZENDO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17928, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Conselho Institucional do Ministério Público
Fe d e r a l .

4. Nomear ROMULO ALVES DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5143, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da Atividade Judicial da 3ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

5. Nomear JAIRO CORREA GUIMARAES JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícla nº 26826, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, do Conselho Institucional do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 629, DE 22 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00125765/2020, resolve:

1. Dispensar LUCIANE CAON BRAGAGLIA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 4657, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Andre Casagrande Raupp na Procuradoria da
República no Município de Capão da Canoa.

2. Nomear LUCIANE CAON BRAGAGLIA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 4657, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de
Medeiros, em vaga decorrente da exoneração de Bruno Noura de Moraes Rego,
matrícula nº 26139, ocorrida em 31 de março de 2020, publicada no DOU de 1º de
abril de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 630, DE 22 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-185705/2020
resolve:

Apostilar a nomeação de TAMIRIS BAUER VENTURA, Bacharela em Direito,
cedida ao Ministério Público Federal pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios, matrícula nº 29776, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Paulo Roberto Galvão de Carvalho na Procuradoria
de República no Distrito Federal, realizada originalmente pela Portaria PC/MPF nº 17, de 18
de janeiro de 2018, publicada no DOU de 19 de janeiro de 2018, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível VI, CC-6, da Assessoria
Jurídica Criminal no STF, do Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga
decorrente da exoneração de Adelia Nunes Fernandes de Lucena, matrícula nº 17688,
ocorrida em 10 de maio de 2020, publicada no DOU de 15 de maio de 2020.

ELIANA PERES TOREELY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 633, DE 22 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00193970/2020,
resolve:

1. Exonerar GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 3278, do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete Nível V, CC-5, do Gabinete da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Exonerar LUCIANA MIRANDA BITTENCOURT TANNUS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 6389, do cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Exonerar MARCOS VIANNA SALES LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 10981, do cargo em comissão de Coordenador
de Gestão de Contratações, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

4. Nomear GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 3278, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, do Gabinete da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

5. Nomear LUCIANA MIRANDA BITTENCOURT TANNUS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 6389, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

6. Nomear MARCOS VIANNA SALES LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 10981, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Gestão de Contratações, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 101, DE 20 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
4/2020/PRM-ITB, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora DANIELE CLEMENCIA LOBO, matrícula nº 27453,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete do Procurador da República Wilson Rocha Fernandes Assis, na Procuradoria
da República no Município de Itumbiara.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL DE LIMA SAMPAIO ROSA, matrícula nº
27454, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 90 - Nomear o servidor HEWANDRO VOLPATTO DE SOUZA, matrícula 24856-8, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, Classe B , Padrão 7, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República ANTONIO
AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ, da Procuradoria da República no Município de Naviraí/MS.

Nº 91 - Nomear o servidor RENATO FERREIRA DA SILVA LOBO, matrícula 26469-5, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, Classe B , Padrão 6, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República PALOMA
ALVES RAMOS, da Procuradoria da República no Município de Naviraí/MS, dispensando-o,
em consequência, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República PALOMA ALVES RAMOS, da Procuradoria da República no
Município de Naviraí/MS.

Nº 92 - Designar a servidora THAYSE REZENDE MARTINS DO CARMO, matrícula nº 27905-6,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe B, Padrão 5, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República
PALOMA ALVES RAMOS, da Procuradoria da República no Município de Naviraí/MS.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 72, DE 22 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ÁGUIDA CARVALHO GOMES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 16314, da Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim, vinculada ao gabinete da Procuradora da República Clarisier Azevedo Cavalcante de
Morais.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052600033

33

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º - Designar a servidora KATIA AVELINO DE SOUSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 14802, para
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete da Procuradora da República
Clarisier Azevedo Cavalcante de Morais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR MANOEL MARIZ
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL
PORTARIA Nº 353, DE 19 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Ofício nº 1945, de 14 de maio de 2020 (ÚNICO PR-RS-00028867/2020),
resolve:

1. Exonerar a servidora MARTA TERESINHA MANICA, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 6229, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-
2, do GABPR20-APCM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de
Medeiros na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Nomear o servidor LUIS OTÁVIO STÉDILE , Analista do
MPU/Direito,matrícula16455, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, do GABPR20-APCM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula
Carvalho de Medeiros na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

. 3. Dispensar o servidor LUIS OTÁVIO STÉDILE, Analista do MPU/Direito,
matrícula 16455, da função de confiança de Assistente Nível II - FC2, do GABPR20-APCM -
Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de Medeiros na Procuradoria

da República no Estado do Rio Grande do Sul;
4. Designar a servidora MARTA TERESINHA MANICA, Técnica do

MPU/Administração, matrícula 6229, para exercer a função de confiança Assistente Nível II
- FC2, do GABPR20-APCM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de
Medeiros na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DECISÃO, DE 23 DE MAIO DE 2020

Cuida-se de requerimento formulado pelo Procurador do Trabalho Daniel
Gemignani com vistas à exclusão dos apontamentos relativos aos afastamentos lançados no
Sistema Mentor entre 14/03/2020 e 21/06/2020, em razão das medidas restritivas adotadas
pelo Governo do Estado de São Paulo em decorrência da pandemia de Covid-19.

Acolho o parecer da Secretaria Jurídica com fundamento no art.50, §1º, da Lei
nº 9.784/1999, e DEFIRO o pedido de suspensão do afastamento, no período solicitado.

Publique-se esta decisão.
Encaminhe-se cópia da presente decisão ao Corregedor-Geral do Ministério

Público do Trabalho, ao Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, ao
requerente e à Procuradora-Chefe da PRT 9ª Região.

Após encaminhem-se os autos à Diretoria de Gestão de Pessoas para,
respectivamente, divulgação no Portal da Transparência e registro.

Por fim, encaminhem-se os autos ao requerente para os fins previstos no artigo
11 da Resolução CSMPT 165/2019, quando houver retomada das atividades acadêmicas.

À Secretaria Operacional do Procurador-Geral do Trabalho para as providências
pertinentes.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
Procurador-Geral do Trabalho

R E T I F I C AÇ ÃO

No Art. 2º da Portaria MPT nº 739, de 14.5.2020, publicada na Seção 2 do
Diário Oficial da União de 18.5.2020, ONDE SE LÊ: para o encargo de substituto eventual
do Chefe da Assessoria de Comunicação do Procurador-Chefe, código CC-4, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 7ª Região, dispensando-o do encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria de Comunicação do Procurador-Chefe, código CC-3, LEIA-SE: para o
encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria de Comunicação Social do Gabinete
do Procurador-Chefe, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região,
dispensando-o do encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria de Comunicação
Social do Gabinete Procurador-Chefe, código CC-2.

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 810, DE 22 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0700.0002431/2017-41, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 18/05/2020, o servidor DIEGO PINHEIRO BEZERRA,
matrícula 6005002, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 811, DE 25 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1204.0000005/2020-65, resolve:

Art. 1º Designar CRISTINE SANTIAGO GHIZONI, bacharela em Direito, para a
função de confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de
Joaçaba, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 84, DE 25 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXXIII do art. 28 do Regimento Interno do TCU, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a partir de 26 de maio de 2020, o Auditor Federal de
Controle Externo (Área Controle Externo) CARLOS AUGUSTO DE MELO FERRAZ,
Matrícula 2807-0, da função de confiança de Secretário, Código FC-5, exercida na
Secretaria de Controle Externo da Saúde/Segecex.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

PORTARIA Nº 85, DE 25 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXXIII do art. 28 do Regimento Interno do TCU, resolve:

DESIGNAR o Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle Externo)
MARCELO CHAVES ARAGÃO, Matrícula 6530-7, para exercer, interinamente, a função de
confiança de Secretário, Código FC-5, na Secretaria de Controle Externo da Saúde/Segecex.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR
PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2020.

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 1.542 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 22 de maio de 2020, SÉRGIO PAULO DA SILVA CAMPOS, ponto n.º
161644, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ENRICO MISASI.

Nº 1.543 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 22 de maio de 2020, LUCAS ISRAEL SILVA DE OLIVEIRA, ponto n.º
223242, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUCAS GONZAL EZ .

Nº 1.544 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 22 de maio de 2020, ALINE CRISTINA ALVES PINTO DA CUNHA, ponto n.º
251364, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MIGUEL LOMBARDI
.

Nº 1.545 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 21 de maio de 2020, MARCIO ROGERIO ALMEIDA ARAUJO, ponto n.º
262700, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CELINA LEÃO.

Nº 1.546 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 22 de maio de 2020, MÁRCIO MARTINS DE SOUZA BATALHA, ponto n.º
262788, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GONZAGA
PATRIOTA .

Nº 1.547 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 21 de maio de 2020, GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, ponto n.º 263066,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CELINA LEÃO.

Nº 1.548 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 22 de maio de 2020, ROBERTA ASSUNÇÃO DA SILVA, ponto n.º 265287,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) WAGNER BACH MARTINS.

Nº 1.549 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 22 de maio de 2020, CARLOS MANOEL DE OLIVEIRA, ponto n.º 265931,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) VILSON DA FETAEMG.

Nº 1.550 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ANDRE DE LARA MOY BERARDINELLI para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
GONZAGA PATRIOTA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 1.551 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, CAROLINE RIBAL STANIZI para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) VINICIUS
CARVALHO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 1.552 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, FILIPPE BRITO VENANCIO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) TIAGO
MITRAUD, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 1.553 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, FRANKELINE DIONISIO DE OLIVEIRA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
RICARDO AUGUSTO MACHADO DA SILVA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 1.554 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, IGOR CARVALHO RODRIGUES DE SOUSA para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) DOMINGOS SAVIO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 1.555 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JABES MIGUEL MORAES JUNIOR para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
LAURIETE, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 1.556 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JESSE IVALDINEI BERTOLOTO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
RICARDO AUGUSTO MACHADO DA SILVA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 1.557 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LECIO LUIZ GOMES JUNIOR para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
RICARDO AUGUSTO MACHADO DA SILVA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 1.558 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LUIZ FUGANTI FEDRIGO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) FILIPE
BARROS, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.


